
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  406  DEL  30-07-2021 

 

LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero 
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero 
Codice identificativo gara (CIG): 885380355E 

 
OGGETTO: Affidamento Incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo e CSP per gli 

interventi di efficientamento energetico della Scuola primaria "Giovanni XXIII" - Impegno di 
spesa di euro 19.282,70 alla Società d'ingegneria Albertin & Company SRL con sede in 
Conegliano. [64] - CUP D82G20000030003 CIG 885380355E.- 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che tra le azioni previste dal P.A.E.S., a seguito del monitoraggio di dicembre 2019 è stato 
inserito, tra gli interventi di “riqualificazione energetica degli edifici pubblici”, il lavoro di sostituzione delle 
caldaie, il rifacimento della copertura e la sostituzione dei corpi illuminanti del locale palestra e del giardino 
della scuola primaria “Giovanni XXIII”; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Delibera di G.C. n. 269 del 17.12.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica degli interventi di efficientamento energetico della scuola primaria “Giovanni XXIII” di 
Preganziol capoluogo dell’importo complessivo di € 664.000,00; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 27.02.2020 è stata approvata la “Variazione al 
bilancio di previsione 2020-2022” in cui è stata inserita l’opera; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020 è stata “Approvata la 1^ variante al 
programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022” al fine di inserire l’intervento in questione del 
nel secondo anno 2021; 

- la Delibera di G.C. n. 43 del 03.03.2020 è stato approvato il progetto definitivo degli interventi di 
efficientamento energetico della scuola primaria “Giovanni XXIII” di Preganziol capoluogo dell’importo 
complessivo di € 664.000,00 di cui € 483.839,77 per lavori a base d’asta ed € 180.160,23 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO  
- che per la natura dell’intervento si intende avanzare anche la richiesta di finanziamento del conto termico 

2.0 della PA al fine di usufruire di tutte le forme di agevolazioni attive; 
- che è stata inoltrata lo scorso 13.01.2021 al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale - richiesta di assegnazione di un contributo erariale per 
spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza; 
- che a seguito della richiesta sopra citata l’intervento è rientrato tra quelli finanziabili per un importo 

massimo di € 36.465,80.= relativamente all’affidamento della progettazione esecutiva con l’obbligo di 
affidarne l’incarico entro il prossimo 3.08.2021 pena la decadenza del contributo; 

TENUTO CONTO che nell’organico di questa Amministrazione non è presente una professionalità 
specializzata nel campo dell’efficientamento energetico, che il personale del Servizio Tecnico, in 
considerazione delle incombenze assegnate, non è nelle possibilità di effettuare l’attività progettuale di cui 
all’oggetto e che si rende pertanto necessario l’affidamento della prestazione a professionalità esterne; 

RITENUTO quindi indispensabile provvedere alla redazione del progetto esecutivo da redigere in tempi 
compatibili con la programmazione dei lavori da effettuarsi in edificio scolastico; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 
dell’11 settembre 2020 e dal recente Decreto Lette n. 77 del 31.05.2021 il quale prevede l’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 31 comma 8 del Codice dei 
contratti approvato con D.Lgs 50/2016;  

RITENUTO di procedere consultando direttamente la Albertin & Company con sede legale a Conegliano, in 
quanto si è accertato, anche mediante curriculum che il professionista individuato possiede le competenze 
professionali necessarie per l’espletamento dell’incarico suddetto; 

VISTO il preventivo della Società d’ingegneria Albertin & Company SRL, con sede in Corso Vittorio Emanuele 
II n. 9 a Conegliano, P.IVA 03540810268, pervenuto in data 27.07.2021 prot. n. 20080 per l’espletamento 
dell’incarico professionale di redazione del progetto esecutivo relativo ad interventi di efficientamento 
energetico della scuola primaria del capoluogo per un importo complessivo di € 15.197,59 oltre oneri 
previdenziali di € 607,90 e fiscali di € 3.477,21 per complessivi € 19.282,70; 

Ritenuto che l’importo della suddetta offerta, risulta congruo ed inferiore alla soglia di € 139.000,00 
prevista dall’art.36, comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120 dell’11 settembre 2020 e dal recente Decreto Lette n. 77 del 31.05.2021;  

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con 
l’affidamento del contratto in oggetto: 

- si intende affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo e CSP, che dovrà essere 
redatto in conformità al progetto definitivo e come definito dall’art. 23 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
degli interventi di efficientamento energetico della scuola primaria del capoluogo. 

- le clausole essenziali sono indicate nella presente determinazione e nella richiesta di preventivo del 
23.07.2021 prot. 19834; 

- la scelta del contraente mediante affidamento diretto garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 
30 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto indicato dall’ANAC nelle vigenti Linee Guida n. 4 di attuazione del citato 
decreto e relative agli affidamenti sotto soglia, e in particolare: 
o i principi della libera concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 
o i principi di correttezza e di economicità, in quanto la prestazione è perfettamente rispondente alle 

esigenze della Stazione appaltante, anche in ragione del prezzo in rapporto alla qualità del servizio e 
rispetto al costo medio di prestazioni equivalenti nel mercato di riferimento; 

o il principio di rotazione, garantito dall’assenza del consolidamento di posizioni privilegiate con singoli 
operatori economici; 

ATTESO  
- che la comunicazione di affidamento del servizio avrà anche carattere negoziale, pertanto verrà sottoposta 

a sottoscrizione per accettazione, da parte della ditta affidataria; 
- che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente (SIMOG C.I.G.) n. 885380355E; 

ACCERTATO, in data 27.07.2021, che nel casellario A.N.A.C. nelle notazioni riservate, per la Società 
d’Ingegneria Albertin & Company SRL e per gli amministratori Albertin Giovanni Antonio, Dal Moro Roberto 
e Pessotto Daniele non sono presenti segnalazioni; 

ACQUISITI: 
- la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 del 07.02.2020, della 

Società d’Ingegneria Albertin & Company SRL, nella persona dell’ing. Giovanni Antonio Albertin in qualità 
di Legale Rappresentante della ditta suddetta, in merito al possesso dei requisiti generali di cui all’ex art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, documento pervenuto al protocollo comunale n. 20080 del 27.07.2021, agli atti 
d’ufficio; 
- la verifica della regolarità contributiva della Società d’Ingegneria Albertin & Company SRL con sede in 

Corso Vittorio Emanuele II n. 9 a Conegliano, P.IVA 03540810268 attraverso il DURC regolare prot. INAIL_ 

27872071, acquisito attraverso il sistema telematico DURC ON LINE, con scadenza 14.10.2021; 



- la certificazione dell’Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 29.07.2021 n. 
202100000857958 della Società d’Ingegneria Albertin & Company SRL; 
- la certificazione dell’Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 29.07.2021 n. 

202100000858022 dell’ing. Albertin Giovanni Antonio; 
- la certificazione dell’Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 29.07.2021 n. 

202100000858003 dell’ing. Dal Moro Roberto; 
- la certificazione dell’Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 29.07.2021 n. 

202100000857987 del Perito Pessotto Daniele; 
- i Certificati del Casellario Giudiziale del competente ufficio presso la Procura della Repubblica di Treviso 

della società d’Ingegneria Albertin & Company SRL e degli Amministratori della stessa, relativi all’Anagrafe 
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, pervenuti tramite PEC prot. n. 20128 e 20129 del 
27.08.2021; 
- il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Albertin Giovanni Antonio, rilasciato da InarCassa nr. 

1392508.29-07-2021, pervenuto al prot. 20295 in data 29.07.2021 
- il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Dal Moro Roberto, rilasciato da InarCassa nr. 1392521.29-

07-2021, pervenuto al prot. 20296 in data 29.07.2021 
- il certificato di regolarità contributiva del Perito Pessotto Daniele, rilasciato da EPPI in data 25.07.2021, 

pervenuto al prot. 20293 in data 29.07.2021; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, verrà acquisito 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente provvedimento; 
- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
- sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente 

provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio 

2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2021 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e Piano della Performance 2021-2023; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

VISTI: 

- Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021-2023 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- l'art. 47 dello Statuto Comunale; 
- il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 04 del 14.06.2021 

DETERMINA 

1) DI AVVIARE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, l’affidamento 
del servizio tecnico adottando la modalità dell’affidamento diretto sentito un solo operatore, ai sensi del 
combinato disposto dell’art.36 comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120 dell’11 settembre 2020 e dal recente decreto legge n. 71 del 31.05.2021; 

2) DI PROCEDERE a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U.LL.O.EE.LL. ex D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per 
l’affidamento del servizio tecnico per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di efficientamento energetico presso la scuola 



primaria Giovanni XXIII di Preganziol capoluogo, precisando che: 

 il fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto sono quelli descritti in premessa; 

 l’importo del servizio tecnico è pari a complessivi € 15.197,59 oltre oneri previdenziali e fiscali, come 
da preventivo pervenuto in data 27.07.2021 prot. n. 20080; 

 L’obbligazione verrà perfezionata mediante sottoscrizione della comunicazione di affidamento del 
servizio che avrà anche carattere negoziale e riporterà termini e modalità di espletamento dello 
stesso; 

 che lo stesso si concluderà entro 60 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto di affidamento 
dell’incarico che dovrà avvenire entro il prossimo 30 settembre 2021; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett.a) e art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 
dell’11 settembre 2020 in quanto ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del compenso 
professionale; 

3) DI DARE ATTO che, la comunicazione di affidamento del servizio avrà anche carattere negoziale, pertanto 
verrà sottoposta a sottoscrizione per accettazione, da parte della ditta affidataria; 

4) DI AFFIDARE alla Società d’ingegneria Albertin & Company SRL, con sede in Corso Vittorio Emanuele II n. 
9 a Conegliano, P.IVA 03540810268, nella persona dell’ing. Roberto dal Moro iscritto all’Ordine degli 
Inegneri della Provincia di Treviso al n. A992, l’incarico relativo alla redazione di un progetto esecutivo e 
CSP per gli interventi di efficientamento energetico presso la scuola primaria “Giovanni XXIII” di 
Preganziol capoluogo, per l’importo complessivo di € 15.197,59 oltre oneri previdenziali di € 607,90 e 
fiscali di € 3.477,21 per complessivi € 19.282,70 come da preventivo pervenuto tramite pec in data 
27.07.2021 prot. n. 20080; 

6) DI IMPEGNARE e di IMPUTARE a favore della ditta Albertin & Company SRL, con sede in Conegliano, la 
somma complessiva di € 19.282,70 (compresi oneri previdenziali e fiscali) imputando la spesa al cap. 
13200 (04.02-2.02.01.09.000) del Bilancio dell’esercizio finanziario 2021, secondo la tabella riepilogativa 
in calce; 

7) DI DARE ATTO che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 885380355E; 

- il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: D82G20000030003; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3, il Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il Responsabile del Settore IV, ing. i. 
Alessandro Mazzero; 

- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

- la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 

- i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

AM/LLP/(30/07/2021) 

 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 30-07-2021 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore  

   Alessandro Mazzero 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


